<sup>24</sup> Secunda est, Nisi testamentum sit inter liberos,  
quo licet imperfecto, rumpitur prius, ut suprà est decla-

ratum, l. 21. hac consultissima. §. ex imperfecto. C. de testam. l.  
12. si duobus. §. si prius ff. de bon. possess. cont. tab.

Tertia exceptio est. Nisi in eo scriptis est, qui ab intestato venire potest. Tunc enim & posteriore testamento non perfecto superius rumpitur: siquidem plus tunc ei tribuitur heredi, qui simul lege & voluntate testatoris vocatur: & quidem posteriore testamento scriptus est, licet imperfecto: d. l. 2. & d. l. hac consultissima, § penul. ubi ab Imp. Theod. & Valent. ita rescriptum legitur: Si quis testamento jure perfecto, postea ad aliud venerit testamentum: non alias, quod ante factum est, infirmari decernimus: quam si id, quod secundum facere testator instituerit, jure fuerit consummatum. Nisi forte in priore testamento scriptis his, qui ab intestato ad testatoris hereditatem vel successionem venire non poterant, in secunda voluntate testator eos scribere instituit, qui ab intestato ad ejus hereditatem vocantur. Eo. n. casu, licet imperfecta videatur scriptura posterior, infirmato priore testamento, secundum ejus voluntatem, non quasi testamentum, sed quasi voluntatem ultimam intestati valere sancimus: in qua voluntate quinq; testium juratorum positiones sufficiunt: quo no. facto valebit primum testamentum, licet in eo scripti videantur extranei.

Quæ verba constitutionis in Græcum conversa sermonem eodem modo extant in Basilicis lib. 35. tit. 2. c. 17  
Enorat Bart. in d. l. si iure. num. 3. Bald. in d. l. sancimus. ibi Alex. & in l. si ita scriptum. §. regula. num. 4 ff. de liber. & posthu. l. si quis ita heres. §. legitimus. ff. de hered. instit. & l. t. §. si heres. ff. Si etab. testam. null. extab. Decr. cons. 30. lib. 43.

Ex his

<sup>26</sup> Ex his itaque, quæ de mutatione testamenti ha-  
cenus diximus, illud in primis efficitur: si testator prius  
testamentum suum rite perfectum infirmari velit, id nu-  
da voluntate aut sola poenitentia effici non posse: sed o-  
mnino totum mutari illud & aliud testamentum rite per-  
fici oportere, si testatus decedere velit. Nam si quis post  
factum prius testamentum facere posterius cœperit qui-  
dem: sed aut mortalitate præventus, aut quia cum ejus  
instituti poenituit, non perfecerit: prius testamentum jure  
factum non redditur irritum. §. penult. Inst. Quib. mod. te-  
stam. infirm.

<sup>27</sup> Alioqui sanè expeditissima via mutandæ ultimæ  
voluntatis erit, tabulas priores incidere aut delere, aut  
cancelare, aut signa refellere. l. 32. nostram. C. de testam.  
l. 1. §. sed consulto. l. ult. & tot. tit. ff. de his que in testam.  
delen.

<sup>28</sup> Proinde simplice & nuda voluntatis declaratione,  
sive verbis, sive scriptura, ac ne facto quidem, sed imper-  
fecto. testam. aut revocatione sola, testam. rite factum nō  
infirmatur: alioqui facile legitimi hæredes subornare a-  
liquos possent, qui affirmarent, à testatore testamentum  
esse revocatum. arg. §. planè. Inst. de milit. testam. Qua de-  
re etiam cautum fuit oratione Pertinacis Imperatoris §.  
ult; Inst. cod. tit.

<sup>29</sup> Quod adeò verum est, ut ne fideicomissa qui-  
dem priore testamento relicta, quæ alioqui nuda volun-  
tate ut dantur, ita admuntur, posteriore testamento im-  
perfecto pretermissa infirmentur. l. 18. si ure. §. item si quis  
ff. de legatis. 3.

<sup>30</sup> Quod si tamen voluntati testatoris accedat tem-  
pus decennii, non est dabium prius sumpi, aut tolli  
testamen.

testamentum: ut suprà dictum est. Tunc enim testamentum defuncti irritum est, non solum ex contraria voluntate, sed etiam ex cursu temporali, veluti præscriptione decennali: ut Imp. Iustinianus sanxit ita in l. 27. sancimus, C. de testam.

Postremò notandum hic est, mutationem testamenti in dubio non præsumi: ut nec pluralitatem, ut DD.<sup>31</sup> loquuntur, testamentorum: sed omnino ab eo, qui afferit, probandam esse. d.l.sancimus. ibi DD. communiter. & Gloss in l. 19. omnium. in verb. comprobatur. C. de testa. Bald. Paul. de Castr. & Alex. in l. ult. n. 3. C. de posthu. hare. instit. Ias. cons. 6. 2. n. 2. & cons. 70. n. 2. lib. 1.

Et tantum de rupto testamento, ejusq; speciebus & modis haec tenus dictum  
sist.

## C A P V T X X I .

### D E T E S T A M E N T O Irrito.

#### S V M M A R I A .

1. Alterum vitium testamenti iure facti externum, quod Irritum dicitur.
2. Irriti appellatio duplex; Generalis & Specialis. n. 3.
4. Rupti & irriti vitium quomodo discernantur.
5. Aliud est irritum esse, aliud irritum fieri testamentum.
6. Causa duplex irriti testamenti, capitul. diminutio, & non ad ita hereditas.

PROXIMVM est, ut de altero vitio, quo testamentum, alias

aliás jure factum, saltem ex eventu aliquo fit irritum, ali-  
quid dicatur.

<sup>2</sup> Sciendum autem est, Irriti verbum, non minus ac  
rupti, non semper uno & eodem modo accipi in iure ci-  
vili & lingua Latina. Nam & hoc ipsum verbum ali-  
as generale, alias speciale est.

Generale quidem in eo, quod & injustum, & rū-  
piū eo verbo interdum continetur. ut etiam illud, quod  
propriè injustum aut ruptum est, possit dici irritum, hoc  
est, non ratum aut validum, sed eminē inefficax & in-  
utile. Quæ abusio etiam in rupto & injusto est: ut su-  
prā est ostensum: ita ut verba hæc omnia interdum pro-  
misœ usurpentur. §. Alio autem modo. vers. Hoc autem  
casu, ubi pulchrè hoc declarat Imperator: extantque ejus  
non pauca exempla sub hoc rit. & aliis in Pand.

<sup>3</sup> Speciale verò nomen est in eo, quod à rupto &  
injusto testamento distinguitur: maximè verò à rupti vi-  
tio.

<sup>4</sup> Nam rupti causa est ex jure ipsius testamenti infir-  
mato: non ex persona testatoris. in princ. Inst. Quib. mod.  
testam. infirm. ubi Imp. Cùm (inquit) in eodem statu ma-  
nente testatore, ipsius testamenti vis infirmatur, rumpi  
dicuntur; veluti mutatione testamenti, vel agnatione sui  
hæredis.

At verò irriti causa à persona testatoris propriè  
dependet, hoc est, quoties testatori aliquid contin-  
git, ut loquitur Vlpianus, quod in testamentum redundat;  
veluti cùm status testatoris mutatur. l. 6. si quis filio. §.  
irritum autem ff. de hæred. inst. d. §. alio autem modo. Caius  
lib. Inst. 2. c. 3. §. 6. Vlpianus tit. 23. sibi. §. 4.

<sup>5</sup> Ac priore quidem significatione propriè irritum  
esse

esse testamentum dicitur, quod scilicet nunquam jure constitit: sed sua sponte semper infirmum aut inutile, tanquam injustum & non jure factum, habitum est:

Posteriore verò significatione irritum fieri, ut & rumpi: dicitur testamentum: quod ab initio jure factum, & omnino justum, postea casu aliquo extrinsecus eversum est, aut infirmatum: ut suprà quoque est explicatum.

Cæterum ut irritum fiat testamentum, ex duabus potissimum causis contingit: nimirum aut ob capitis diminutionem ejus, qui testamentum fecit: aut ob non aditam hæreditatem. l. i. in fi. ibi, aut in irritum constituitur. & l. 6. si quis filio. §. 5. cum §§. seqq. ff. de iniust. rupt. & irri. test. 1. Quod Vlpianus in d. tit. 23. his verbis complexus est; irritum (ait) fit testamentum, si testator capite deminutus fuerit: aut si jure facto testamento nemo extiterit hæres,

Quod paulò aliter explicat Harmenopulus in E. pitom. lib. 5. tit. 5. ubi plures modos irriti testamenti recentens, & cum vitiis superioribus aliquo modo confundens. Irritum testamentum (inquit) quatuor modis fit: Primus est, cùm testator capitis damnatus, aut relegatus fuerit: aut si cùm sui juris esset, sese alteri adoptandum dererit: aut cùm esset in potestate, emancipatus sit. Secundus cùm secundo testamento jure perfecto, primum quidē rumpitur: posterius verò ob eorum causam, quib. defertur hæreditas, infirmatur: utpote si aut hæreditati renunciarint: aut morte præventi fuerint ante eum, qui testatus est: aut denique si sub conditione scripti sint hæredes: conditio autem defecerit. Tertius, cùm quis Imperatorem litis causā hæredem instituerit, vel scripto, vel non scripto testamento; nisi & aliter forte ejus hæredi-

hæreditati succedit Imperator. Etsi enim legibus soluti sunt Principes; legibus tamen vivunt ac reguntur. Quartus denique, cum sublati aut incisis signis, ita quis testamentum siverit, aut dixerit nolle se id valere. Quæ enim legibus constituuntur, legitimè dissolvi oportet. *Hec ille.*

Sed de duabus causis superioribus, ex quibus irritum fit testamentum, earumque modis singularibus, singulatim videndum.

## C A P V T XXII.

D E T E S T A M E N T O  
per capitis deminutionem testa-  
toris irrito facto.

## S V M M A R I A.

1. Prima species irriti testamenti, capit is quilibet deminutio, & quid ea sit, & quotuplex. n. 3.
2. Status hominis in quibus consistat.
4. De statu suo incertus testari non potest.
5. Maxima capit is deminutione quib. modis testamentum fiat irritum.
6. Primus modus est, Captivitas, & quatenus. n. 7.
8. Testamentum ab hostibus capti, si redeat, postliminio: si ibi decedat, lege Cornelia confirmatur.
9. Testamentum nec patris nec filii instituti postliminio rumpitur.

10. Secundus modus, servitus spontanea, per venundationem sui ipsius precii participandi aut actus gerendi causa.
11. Tertius, pena servitus per sententia atrocitatem.
12. Prima exceptio de milite capite damnato: eiusq; replicatio, n. 13.
13. Altera exceptio de provocante ad Principem à sententia damnationis.
14. Replicatio altera de mortem sibi in carcere consciente, qui pro damnato habetur.
15. Media capitum deminutione irritum fit testamentum per deportationem, & quatenus, n. 16.
16. Minima capitum deminutio: e fit irritum testamentum arrogatione, adoptione, & emancipatione. & quomodo inter se differant, n. 19.
18. Excepto militis testamento.
20. Status dignitate non mutatur, & per hoc testamentum non fit irritum.
21. Iure Praetoria bonorum possessio secundum tabulas an & quatenus detur irrito facto testamento aut ru pro ob capitum diminutione.

**P**RIMA igitur causa, ex qua irritum fit testamentum, est capitum deminutio: quæ nihil est aliud, quam prioris status commutatio. ut definit Imp. in princ. Inst. de capit. dimin. l. 1. ff. eod. Caput enim pro statu hominis ponitur. S. servus autem. Inst. d. tit. l. 28. capitalium. ff. de pœnis. l. 2 ff. de interd. & releg. Deminutio autem amissionem vel decessionem significat. l. ult. ff. de legib. l. 1. ibi, deminut. ff. ex quib. caus. maior. in integr. restit. l. 5. & l. 21 deperditum. ff. de petit. hared.

Quæ

**2** Que quidem status muratio, quam Græci κατεγάνων vocant, ut est in Basil. lib. 39. tit. 2. c. 6. tribus modis accidit. Nam aut libertas, aut civitas, aut familia amittitur. Quætria cum non minùs homini chara, quam caput & vita esse soleant: si eorum aliquid amittatur: status capitum mutari, aut caput minui dicitur: eorum quæ amissio, Capitis deminutio vocatur. l. 1. & l. ult. ff. de capi. minut. l. 3. ff. de interd. & releg.

**3** Sed hæc quidem ex eorum estimatione quibusdā veliri gradibus tripartito distincta est: ex quo & triplex est capitum deminutio: nimirum Maxima, Minor, & Minima. §. 1. Inst. de cap. demin.

**4** Primi generis est amissio libertatis unâ cum civitate & familia (nam hæc omnem statum hominis, totumque ejus caput afferat) Secundi verò, civitatis & familie, salva libertate: Tertii denique, familie tantum, salva manente & civitate, & libertate. §. maxima. cum §§. 2. seqq. Inst. de capi. demin. l. 3. & l. ult. ff. eod. tit.

**5** Qualibet autem capitum deminutione jure factum testamentum sit irritum: eò quod amissa vel libertate, vel civitate, vel familia, status testatoris non amplius integer manet: in quo vel maximè jure civili consistit testamenti factio usque adeò ut nec ejus, qui de statu suo incertus est, ratum sit testamentum: utpote cui certam legem is dare non posse creditur. l. 14. qui testamento, cum l. seq ff. Quis testam. fac. poss vlpian. Inst. c. 20. §. 11.

**5** Ac maxima quidem captis deminutione irritum sit testamentum tribus præcipiæ modis.

**6** Primus modus est, si quis libertatem & cum ea civitatem amittat per subitam servitutem: verbi gratia, si captus sit testator ab hostibus. d. l. o. si quis filio, §. 5. irritum

*fit. Vlpiān. d. tit. 23. §. 5. Caius lib. 2. Inst. tit. 3. §. Alio quog-  
modo. ibi. si aliquis post factum testamentum capite minuatur,  
id est, aut ab hostibus capiatur.*

Nam & si quis, cùm prægnantem uxorem habe-  
ret, in hostium potestatem pervenerit, & nato deinde fi-  
lio & mortuo ibi decesserit; ejus testamentum nullum est:  
quia & eorum, qui in civitate manserunt, hoc casu testa-  
menta rumpuntur. l. 22. bona eorum. §. ult. de capt. & post-  
lim. revers.

Per captivitatem enim status mutatur: & ex libe-  
ro homine fit servus, & quidem servus hostium: quæ ca-  
lamitosa status mutatio eriam irritum facit testamentum.  
a. §. irritum fit. 2. §. 5. si ab hostibus captus. ibi, quamvis ser-  
vus hostium fiat. Inst. Quib. mod. ius potest solv.

Sed hoc tamen quomodo accipiendum sit, & qua-  
tenus ab hostibus capri testamentum fiat irritum: expli-  
catur ab Vlpiano in d. l. 6. §. penult. nimirūm ejus, qui apud  
hostes est postliminio reversi testamentum vires suas reci-  
pere jure postliminii: aut, si ibi decessat, lege Cornelia  
confirmari.

Quod Vlpiatus idem in fragm. Inst. d. tit. 23. §. 5. &  
his verbis exponit: Si (inquit) is, qui testamentum fecit, ab  
hostibus captus fit, testamentum ejus valet: si quidem re-  
versus fuerit, jure postliminii: si verò ibi decesserit ( Sic e.  
nim ibi legendum) ex Lege Cornelia: quæ perinde successi-  
o nem ejus confirmat, atque si in civitate decessisset. Idem  
est in Synopsi Basil. d. t. 2. c. 6. ver. ult. τῶν ἀιχμαλῶτων ἀ-  
διαθῆται, εἰ οὐ γενονται ἄνυποι ὅμως εἰ τε ἡποστέψοται,  
Εεβαιστραι διὰ τὸ δικαῖον τῆς ἡπογεφύσης: εἰ τε τελευτής  
τοῦ ἑκεῖ, διὰ τὸ νόμον Εεβαιστρα.

Similiter

9. Similiter eodem postliminii iure fit, si pater ab hostibus captus sit, filio manente in civitate: ut reverso patre postliminio, etiam filius in patris potestatem revertatur: nec tamen rumpat testamentum paternum ante captivitatem factum: si modò in eo testamento hæres institutus sit, vel exhæredatus. Nam si præteritus sit, injustum est ab initio testamentum: nec ulla ratione convalescere potest. Eodemque modo filius captus ab hostibus, & postliminio reversus in patris potestatem, non rumpit patris testamentum ante captivitatem factum, in quo ipse institutus vel exhæredatus est. l. 8. si pater cum l. seq. ff. de inst. rupt. & irrit. testam. l. 12. Lege Cornelia ff. Qui testam. fac. poss.

Verùm si dum filius apud hostes est, pater testamentum facit, & in eo filium præterit: valere videtur ab initio testamentum, & filio reverso rumpi: sed verius est, id quoque injustum esse. d. l. 6. §. 1. sed si pater.

10. Secundus modus est, quo maxima capit is deminutione irritum fit testamentum, si maior annis viginti venum se dari passus sit: ad actum gerendum, premium vè participandum. (Sic enim recte legitur in Florentino libro) d. l. 6. §. irritum.

Nam utroque hoc modo capite minuitur, & libertatem suam amittit: & qui ad premium participandum venundari se passus est. h. e. qui precii cupiditas perdidit libertatem suam. §. 1. in si. ff. de capi. demin. & qui ad actum gerendum venundari se passus est, hoc est, ut ejus, qui emit, actor rerum fieret: quod munus liberi & ingenui homines exercere non solent: ac ne civitates quidem ipsæ: nisi actoribus servis utantur: quos actores servos publicos vocant.

l. 10. liberos. C. de libera. cau. l. 1. C. de serv. Reip. manumis. l. 10  
& 2. C. Ne quis liber. inuit. attum Reip. ger. coga. lib. 11. ibid.  
Cuiac. l. ult. in pr. ibi: qui actum somini gesit. ff. de publica. &  
vestigial. Quæ tamen venditio hodiè sublatâ est ab Imp.  
Leone Novell. 59.

Tertius modus est. quo maxima capitâ deminuti-  
one irritum fit testamenum. si scilicet post factum testa-  
mentum capite damnatus sit. h.e. ultimo suppicio. veluti  
ad bestias. vel ad gladium. ignem. surcam. seu crucem: vel  
ad aliam poenam. quæ vitam adimat: & non tunc cum  
consumptus est. sed cum sententiam passus est. §. 2. in h.t.  
de cap. dim. ibi. per sententia atrocitatem. & in Basil. d.c. 6.  
ibi. η νεφαλικῶς καταργήθας. Nam tunc servus poenæ effi-  
citur. d.l. 6. §. 6. sed & si quis capite damnatus. l. 8. eius qui.  
§. ult. ff. Quic testam. fac. poss. & in Basil. d.c. 6. ibi. αὐτὰς τὴν  
Φίλων ἀναγράφεις διαθήκην γινέται. Clar. lib. 3. sent. §. te-  
stamentum. q. 21. Quod tamen & ipsum Novellarum  
jure sublatum est: qua hodiè nemo servus poenæ efficitur.  
Novell. 22. de nupt. c. 8.

Plane ex horum numero. qui capite damnantur.  
excipitur miles: saltem ex militari delicto capite damna-  
tus. Nam huic permitti solet testari. & quidem iure mi-  
litari: ex rescripto D. Hadriani d.l. 6. §. 6. vers. Nisi forte  
miles. l. 14. & militibus. C. de testam. mili. ibi Gotefr. d.c. 6. v.  
Militibus tamen. minimè tamen ex rupta fide sacramenti.  
l. 11. ex militari. ff. de testam. mil.

Nam & si quod antè habuit factum testamenum.  
per hoc. si voluit id valere. refici. hoc est. comprobari po-  
test. d. §. 6. ubi reficiendum non rejiciendum legendum est.  
ut in libro Florentino. Sic enim & in Basilicis d.c. 6. legi-  
tur. ηγέταις Εὐληθῶσιν. ἐρρωταὶ η τρογονομένη διαθήκη. h.e.  
& si

13 & si voluerint, etiam prius factum testamentum valet.

Quod si tamen capite damnatus provocaverit ad Principem: quamvis ejus non recepta sit appellatio: sed de ea tamen ad Principem rescriptum sit: sane ejus testamentum pender, quasi de statu suo adhuc certi: nec dum servi poenæ facti: ac proinde nec hujus testamentum irritum sit, priusquam Princeps de eo supplicium sumendum rescriperit: sed si is ante deceperit, utique valet ejus testamentum. d. l. 7. vers. Sed & si de decurione, cum §. seq.

Perinde ut & tunc cum per appellationem adhuc differtur executio, d. l. 6. §. 9. quid tamen. Multò autem magis si illicite fuerit damnatus: tunc sententia ceu ipso jure nulla, non vitiat testamentum. d. l. 6. §. 10. Quod se quis. Nam quæ jure non valet, ne sententia quidem est: nec est condemnatus, qui ritè non condemnatus est: l. 24. inf. ff. de pæn.

14 Pro damnatis vero habentur & ii, qui ante sententiam, cum essent rei postulati, aut in criminis apprehensi, mortem sibi conciverunt: d. l. 6. §. 7. maximè vero, quoram memoria post mortem damnata est; utpote ex causa majestatis, vel aliâ simili causa. Nam nec eorum quidem testamenta rata sunt, sed irrita fiunt: & bona fisco publicantur, d. l. 6. §. 11. sed ne eorum quidem. l. ult. ff. ad L. lul. maiest.

Atque haec de maxima capitum deminutione, ejusque modis, quibus testamentum fit irritum.

15 Media autem capitum deminutione, quæ & Minor dicitur, irritum fit testamentum; veluti si quis deportatus sit: quia tunc civitas, salva tamen libertate, amittitur. d. l. 6. §. 7. eius qui deportatur, quod plerunque fit assignata insula, in quam deportatur: & sic amissa civitate, capite mi-

nuitur: olim verò siebat aquæ & ignis interdictione: §. 3.  
Inst. de capi. demin. de quo aliàs quoque dictum est.

Quando autem deportatus quis intelligatur, &  
per hoc capite deminutus, ut testamentū ejus fiat irritū:  
hoc declarat Vlpianus in d. §. 7. Sic enim ait: Ejus, qui de-  
portatur, non statim irritum fiet testamentum: sed cùm  
Princeps factum comprobaverit: Tunc enim & capite mi-  
nuitur. Quod & in Basilicis ita expressum legitur: Στι-  
ρεογιζόμενες διαθήκην & παραχείμηνα γίνεται ἄνυπό, αλλ' ο-  
ταν ο βασιλές τὸ γεγονός διποδεξηται. τότε γδ υφίσαται τὴν  
κατασάσεως ἀναλαγώ. d. c. 6.

Postremò capitī deminutōne minima irritum fit 17  
testamentum, cùm solis familiæ status mutatur. d. §. alio  
autem modo. ibi Vigl. num. 4. & §. pen. n. 7. Inst. de milit.  
testam.

Sed hæc quidem tres causas habet præcipuas: qua-  
rum prima est Adrogatio: altera Adoptio: postrema E-  
mancipatio. Nam hisce modis similiter ius & dominium  
rerum nostrarum in alienam familiam transfertur: ut i-  
isdem quoque modis irrita fiant eorum testamenta.

Nam arrogatione quidem constat transferri pa-  
trem familias, id est, cum qui sui juris est, in potestatem ar-  
rogatoris: adoptione verò filium familias in adoptantis fa-  
miliam: denique in emancipatione intercedit in: aginaria  
filiis familias venditio: ex qua filius familias in servitutem  
imaginariam inducitur l. 3. ff. de cap. min.

In quo tamen & ipso una excipitur causa militis:  
cujus testamentum nec emancipatione fit irritum, et  
iam si veteranus sit. d. l. 6. §. ult. l. 2. miles. cum h. seqff. de  
testam. 18

testam. militis. in quibus postremis ll. ita scriptum legitur. Miles filius familiæ, si capite minutus fuerit, vel emancipatus, vel in adoptionem datus à patre suo; testamentum ejus valet, quasi ex nova voluntate. Idem &c. si pater familiæ miles de castrisibus rebus duntaxat te-  
status, adrogandum se dederit: si verò missus jam hoc fe-  
cerat, non valet testamentum.

Semperigitur maximâ & media capitis deminuti-  
one irritum sit testamentum: non semper autem mini-  
ma. Nam arrogatione quidem irritum sit testamentum  
patris familiæ pagani vel militis: quod scilicet factum est  
de rebus paganicis: sed miles de castrisibus bonis fa-  
ctum testamentum non sit irritum. l. 17. idem est. ff. de te-  
stam. mil. Adoptione autem & emancipatione non sit  
irritum testamentum filii familiæ de castris peculio fa-  
ctum. d. l. 6. §. ult. Nam pro eo est, ac si à patrefamiliæ  
factum esset. §. penult. Inst. de milit. i. 9. 3. m.

Et emancipatione quidem non fieri irritum testa-  
mentum filii familiæ manifestum est ex l. 1. §. 8. exigit.  
Prætor. vers. sed si filius fam. ff. de honor. possess. sec. tabul. qui  
calus etiam in d. §. ult. excipitur. Itaque Harmenopulus  
lib. 1. Epit. sua tit. 5. errat: dum scribit, emancipatione irri-  
ta fieri testamenta.

20 Sed nec irritum sit testamentum, si quis absque  
capitis deminutione in patris potestatem revertitur, aut  
sui juris efficitur: ut puta morte aut dignitate, in princ. & §  
4. filius fam. Inst. Quib. mod. ius potest. solv.

Nam & mulieris testamentum olim in manum  
conventione non siebat irritum, saltem tutore auctore fa-  
ctum: ut M. Cic. indicat in Topicis.

Sola igitur arrogatione contingens capitis deminutio, testamentum facit irritum: quippe qua adrogatus unà cum capite fortunas quoque suas in domum & familiam alienam transfert, l. penult. §. 2. testamento facto. ff. de bonor. possess. sec. tab.

Postremò his addendum est, licet jure civili testamentum deminutione capitis factum sit irritum aut ruptum: si tamen mortis tempore integri status fuerit, hoc est, si & civis Romanus, & suæ potestatis tunc fuerit jure Prætorio per bonorum possessionem secundum tabulas testamentū illad sustineri posse: dummodo in eo solennia juris Prætorii intervenerint: h.e. si testamentum signatum sit septem testium signis: ut non prouersus sit inutile: neglecta in eo juris civilis solennitate. Cæteroqui verò si non sit integri capitis, puta si civitatem vel etiam libertatem amisit: aut in adoptionem se dedit, & mortis tempore adhuc in patris adoptivi potestate est: non potest scriptus hæres secundum tabulas bonorum possessionem petere. §. non tamen. Inst. Quib. mod. testam. insirm. l. 1. §. 5. exiguo. & §. pen. de bon poss. lec. tab. l. 1. §. pen. ff. si tab. testam. extab.

Et tantum de primo irriti vitio, quod capitis deminutione contingit,  
dictum sit,

## C A P V T XXIII.

D E T E S T A M E N T O  
destituto, altero Irriti  
vitio.

## S V M M A R I A.

1. Altera Irriti testamenti species Testamentum deficiens;

- tum, & quid sit n. 2. eiusq; vis & effectus. num. 5.
3. *Cause, ex quibus hereditas non adeatur.*
  4. *Institutio heredis, caput & fundamentum testamenti.*
  5. *Testamento delata hereditas, si non adita sit, non transmittitur ad heredes, & quod sit testamentum caducum.*
  6. *Tertia species, Incisio testamenti sive inductio.*
  7. *Quarta, Prescriptio decennii, aut saltem anni in testamento militis post missionem.*
  8. *Quinta, Casus singularis irriti testamenti in Novel.*  
115, c. 13. remissivè.

**A**LTERA causa, ex qua irritum fit testamentum, est desertio aut destitutio testamenti: ex quo & Testamentum destitutum appellatur, §. 3 quantitas. Inst. de leg. Falc. 1. §. 4. cum autem. Inst. de hered. que ab intest. defer. eò quod nullo herede existente, viribus & effectu destitutur, ut interpretatur Theophilus in d. § cum autem. quod & interdum desertum testamentum nominatur. d. §. cum autem. ibi, deserto postea avit testamento.

Propriè ergo testamentum destitutum aut desertum dicitur illud, si jure facto testamento nemo extiterit heres, ut ait Ulpianus in fragm. c. 23. §. 5. idque aut quia noluit esse heres, aut quia non potuit. d. §. cum autem. Tunc enim per omnia irritum constituitur testamentum, non adita scilicet hereditate ab herede, qui in eo scriptus aut nuncupatus est. l. penult. §. 1. ff. de bonor. possess. sec. tabul. l. so. quod Divo. in pr. ff. de manum. testam. Nam perinde tunc habetur, ac si planè nullum sit factum testamentum: quia scilicet vis aut executio ejus nulla fuit: & ideo testator intestatus tunc decessisse dicitur, quamvis testamentum fecerit. in princ. instit. ac hered. ab intest. ibi, aut si ex eo

nemo hæres extiterit. Sed hæreditas quidē nō aditur ab hærede: vel quia morte præventus eam adire non potest: vel quia cōditione, sub qua hæres institutus fuit, defectus est: vel quia ex causa aliqua alia hæres esse non vult, sed repudiat hæreditatem. Nam in his omnibus casibus paterfamilias intestatus moritur. §. posteriore autem, vers. Ideoq. si quis aut noluerit hæres esse.

Itaque testamenti perfectio hac in parte sita est etiam in hæredis instituti voluntate; quæ & ipsa cogi nequit: æquè ut nec testatoris voluntas sed à libero pendere debet arbitrio: adeoque caput & fundamentum totius testamenti est ipsa hæredis institutio: cuius causa potissimum testamentum comparatum est. §. ante hæredis. Instit. de lega. l. 1. §. 1. ff. de vulg. & pupilli subst.

Quò sit ut non adita hæritate, aut hærede non existente, inutile sit testamentum: quia finem & exitum suum non consequitur: id est, quia heredem habere non potest, ex quo hæredias adita non est: licet omnibus in rebus ita constitutum fuit, ut valere possit. d. l. 1. inf. l. ul. ff. de iur. codicill. l. 3. vers. Calparnius. ibi, Non potest ullum testamentum valere, quod heredem non habet.

Cujus consequens est, si nemo hæreditatem adierit: quia omnis vis testamenti solvitur: nihil valere ex his, quæ testamento scripta sunt. l. 9. si nemo in princ. cum l. seq. ff. de testam. tute. ne quidem legata aut fideicommissa. d. §. 3. quantitas. in fi. ibi, ne destituto testamento nihil consequantur. l. 18. 1. si rupt. ibi Dec. & Cagnol. ff. de reg. iur. l.

Fq. eam quam ibi gloss. & DD. C. de fideicom. §. in primis. Inst. de fideicom. hared.

Nam ne quidem ex testamento delatam hæreditatem, sed nondum aditam, transmitti posse juris evidensissimi est: ac propterea tunc testamentum fieri caducum necesse est; ita ut res ad intestati causam redeat: & legitimis hæredibus ab intestato deferatur hæreditas. d. §. postiore. ibi Gloss. in verb. decesserit. l. 1. §. 1. ff. Quis ordo in bon. possess. serv. l. ult. ff. de iur. codicill. l. uni. §. novissim. C. de caduc. tollen. l. 7. quoniam. ibi Bart. & Alex. C. de iur. deliber. Gloss. & DD. in l. ventre. ibi Bart. ff. de adquir. hared.

Sed de jure transmissionis, & testamento caduco  
alius fortassis commodior dicendi locus dabitur.

Sic igitur ostensum est haec tenus, irrita fieri testa-  
menta duobus præcipue modis: capitnis nimirum deminu-  
tione, & destituto testamento.

Præter hos verò duos modos à quibusdam adjici-  
tur & tertius modus, nempe incisio sive inductio testa-  
menti: nam & hoc casu irritum fieri testamentum dici-  
tur. l. 1. s. in fraudem. §. 1. ff. de testam. mili. l. pen. & ult. ff. de  
bis que in testam. relen. l. 1. §. si licet. ff. de bon. possess. sec. tabul.  
l. pen. ibi D D. C. de testam. Sed de hoc modo seorsim paulo  
post agetur.

Sed & quartus modus à quibusdam adjicitur,  
temporis præscriptio, qua testamentum sit irritum: paga-  
nicum quidem olim solo decennio. l. 6. C. Theod. de testa-  
hodiè autem decennio saltem cum nuda voluntate te-  
statoris concurrente. l. 27. sancimus. C. de testam. Militare  
verò testamentum citam hodiè anni est. l. 7. similes: ff. h. t.

Nam.

Nam post annum missionis irritum sit: & quidem totum, si totum factum sit jure militari: vel pro parte, si ejus pars tantum jure militari valeat: veluti si scripsit heredem, quem non nisi jure militari instituere poterat, puta deportatum: ut est in l. 13. neg. enim. §. 1. ff. de test. mil. Sed de hoc testamenti genere superius quoque aliquoties mentio habita est.

Postrem omnis his omnibus modis annumeratur quoque singulatis casus irriti faciendi testamenti in §. si unum<sup>9</sup> de predictis. Autem, ut cum de appellat. cognosc. in Novel. 115. c. 13. ut refert gloss. in d. §. Alio autem modo. Verum de his satis.

## C A P V T XXIV.

### D E I N O F F I C I O S O Testamento.

#### S V M M A R I A.

1. Testamentum inofficium quale: & quod eius querela sit remedium extraordinarium. n. 2. & quib. nominibus alias appelletur. n. 3. & quomodo à petitione hereditatis differat. n. 5.
4. Series ordinaria materia in Pand. Cod. & Inst. eiusq; ratio diversa.
6. Querela in officio cur minus hodie, quam olim, frequens sit.
7. Testamentum inofficium unde dictum: quod & iniustum: n. 8. & iniquum. n. 9. & praterea inhumani, improbum, impium, & ingratum appellatur. n. 10. inoffici-

11. Inofficium testamentum dicere quid sit: & ratio huius querelae. n. 12. eiusdemq; color & praetextus. n. 13.  
 Et 20.
14. Remedium ordinarium excludit extraordinarium.
15. Querela inofficiosa ex iure civili vel Prætorio, an verò ex utroq; descendat: & quomodo ea definiantur. n. 16. & cur remedium subsidiarium ac ultimum. n. 17. & quibus & ex qua causa detur. n. 18. & ad quid. n. 19.
21. Prima causa querelæ inofficiosa est librorum exhiberedorum cuiuscunq; generis: & an posthumus exhiberendi possit. n. 22. & quid de naturalibus tantum. n. 23.
24. Altera causa parentum, tam maternorum quam paternorum: eiusq; ratio. n. 25. & quid de adoptione. n. 26.
27. Tertia causa Adgnatorum, saltem fratribus & sororum: & quidem consanguineorum, non uterinorum: n. 28. & quatenus. n. 29. & adversus quos, veluti notatos infamia iuris & facti, n. 30. imo & facti tantum. n. 31. & libertos ingratos. num. 32. & quatenus non competit, num. 33. Et 34.
35. Fratri nomine an alius pro fratre [dilectus recte] instituatur, omisso fratre naturali.
36. Ultra fratres & sorores cognatis non datur querela inofficiosa: sed iniusti aut falsi testamenti actio. nu.
- 37.
38. Quando, & adversus quos competit, & quandiu.
39. Querela inofficiosa vix & effectus in toto rescindendo testamento; adeo ut de iure ipsius testatoris discedat pteretur.

- pretur. n. 40. & quatenus. n. 41. & quomodo ius  
vetus ab Imp. in eo sit correctum. n. 42.
43. Querela in officiosi cur legibus odiosa sit: & quibus ea  
modis excludatur. n. 44.
45. Primus modus, Legitima quarta saltēm institutionis  
titulo relictā.
46. Secundus, Approbatio testamenti: & quid in tutore sit  
receptum. n. 47.
48. Tertius, Pactum sive transactio cum herede.
49. Quartus, Renunciatio litis vel querela, aut saltēm pa-  
tientia.
50. Quintus, Præscriptio quinquennii.
51. Iusta causa exheredationis à testatore probata, non ex-  
cludit querelam, sed omnino infirmat.
52. Pœna in officiosum testamentum improbè dicentis, neg-  
obtinentis: & quatenus ea cesset. n. 53.

**SUPERIORIBVS** capitib⁹ proximis exposuimus ali-  
quot modos, quibus testamentum jure factum, rursus t⁹  
ipso jure infirmatur: nunc deinceps videndum est, quo-  
modo testamentum jure factum; non quidem jure ipso,  
sed facto hominis, per querelam in officiosi rescindatur  
atque evertatur.

Potius enim in hoc testamenti genere de judicio  
testatoris quam de jure agitur. l. 5. §. 1. l. pen. ff. de his que  
ut indig. aufer.

Quod sane remedium non ordinatum est, sed ex- 2  
traordinarium: quo certis duntaxat personis agere conce-  
ditur de hoc testamento contra officium pietatis factō: &  
propriè querela in officiosi testamenti vocatur. l. 8. Papinias  
nus. ff.

nus ff. de inoff. testam. vel petitio hæreditatis de inofficio  
testamento. l. 34. si quis filium. C. eod. vel etiam accusatio  
de inofficio testamento. l. 11. in arenam. C. d. tit. ut & in  
Basilicis lib. 39. tit. 1. ὡρῷ τῆς διαθήκης μέμψεως inscribitur.  
& quia olim hæc causa de inofficio apud Centumviro<sup>s</sup>,  
vel etiam apud Septemviro<sup>s</sup> delectos scilicet ex Centum-  
viro<sup>s</sup>, agebatur: idcirco etiam Centumvirale, & interdum  
Septemvirale judicium appellatur. l. 13. Titia. ff. b. tit. &  
probat Pauli inscriptio libri de Septemviralibus judiciis,  
ex quo aliquot leges in hoc titulo descriptæ sunt: estque  
hæc communis appellatio omnium petitionum hæredi-  
tatis.

4 Atque hæc causa est, quod in Pandestis & Codice  
de inofficio testamento non in materia testamentaria tra-  
statur: sicut hoc fit in Institutionibus: ut & in Basilicis lib.  
39. tit. 1. ὡρῷ τῆς διαθήκης μέμψεως: sed inter actiones po-  
tiūs & judicia: in quibus etiam primum locum habet: quia  
scilicet hoc judicium est universale: & est actio quædam,  
qua petitur hæreditas: quæ & petitio hæreditatis ex causa  
inofficio testamenti appellatur (ut modò est dictum) qua  
quis injustè se exhæredatum aut præteritum conqueritur.

5 Sed hæc quidem actio inofficio propriè differt à  
petitione hæreditatis; quod nimirum illa datur propriè  
adversus eum qui nullo jure possidet hæreditatem: hæc  
verò datur adversus eum, qui justè alioqui possidet, hoc  
est, adversus scriptum hæredem: ut rescisso testamento  
petatur hæreditas tanquam ab intestato. d. l. si quis filium. l.  
20. de inofficio. ff. cod. l. penult. §. sed quemadmodum. ff. de  
bon. possess. contr. tab.

6 Quamvis verò Vlpianus in l. 1. ff. hoc tit. frequen-  
tes esse inofficio querelas scribit: quomodo &

Imp. Iustinianus in pr. Inst. eod. tit. plerunque hoc est, sēpē & frequenter hoc accidere testatur: innuens fortassis illud, eō diligentius hunc tractatum cognoscendum esse, quod sit juris quotidiani, arg. l. 25. legavi. ff. de liberat. leg. contrā tamen Accursius affirmat ratas esse ejusmodi controversies; & hac ētate constat multo etiam esse riores: partim quōd hodiē non ita magnum, ut olim, sed exiguum sit jus patriæ potestatis: quo jure nitebatur exhāredatio. l. 11. in suis. ff. de lib. & posthu. partim quōd legitima hodiē (ut vocant,) à Iustiniano aucta sit, q̄ia excluditur querela: partim denique quōd exhāredandi potestas & licentia multis modis à Iustiniano sit restricta: de quo paucō pōst latiū dicetur.

Primum autem de appellatione inofficiis testamento, ejusque definitione, deinde de jure & potestate ejusdem dicendum est.

Sic autem *Inofficium testamentum* dicitur, quasi non sit factum ex officio pietatis: quam sibi ipsis parentes & liberi invicem debent. §. 1. Inst. h. t. l. 2. ibi, sed non ex officio pietatis. ff. eod. l. 1. ff. de obseq. liber.

Nam cūm natura liberis parentum debeatur successio: l. 15. nam et si. ff. b. tit. l. scripto. ff. si tab. testam. non extab. sanè contra officium parentis facit, qui liberos suos injustè, & ideo frustra, hoc est, immēritō & sine causa, exhāredat. Sic n. Paulus lib. 4. sent. tit. s. §. 1. definit *Inofficium testamentum*, quod frustra liberis aut parentib. exhāredatis, non ex officio pietatis videtur factum.

Ac propterea nec justum testamentum verè appellatur, sed potius injustum: quōd etsi rectē, hoc est, ritē ac solenniter factum sit: tamen non secundum legum praecepta & regulas juris omnino sit factum: quæ volunt, ut sui

sui hæredes vel instituantur, vel exhæredentur: in pr. Instit. de exhæred. liber. l. 30. inter cetera. ff. de liber. & posth. hæred. instit. vel exhæred.

<sup>9</sup> Sed nee æquum est hujusmodi testamentum, ac imò planè potius iniquum; utpote in quo nulla habita sit æquitatis ipsius aut humanitatis ratio: ac propterea sine rationis judicio, tanquam à non sanæ mentis testatore factum censetur: non quasi verè furiosus vel demens testatus sit: sed quodd rectè quidem fecit testamentum, verùm non ex officio pietatis, hoc est, naturalis erga liberos charitatis: d.l. 2. & d.l. nam et si. in princ. quod jam officium esse debet hujusmodi, ut pater liberis suis omnia acquirat: in quos qui inofficiosus est, in seipsum quodammodo inofficiosus & inhumanus & impius esse videtur. d.l. scripto hærede: & Novel. 89. Arift. 8. Ethic. c. ult.

<sup>10</sup> Sunt & aliae ejusdem testamenti appellationes apud Latinæ linguae scriptores. Nam interdum *Inhumatum* aut *Improbum* appellatur, ut apud Ciceronem in Ver. 1. aliquando *Impium*, ut apud Sallustium in oratione *Mithridatis*. nonnunquam etiam *Ingratum*, ut apud Suetonium in *Catigula*. Quæ vocabula tamen ita inter se differunt: quod *impium* ferè idem sit, quod *inofficiosum*: *Improbum* verò, si turpis persona scripta sit: *Ingratum*, quo libertus testatoris malè merens institutus: *Inhumatum* denique, quo cognatus benè meritus exhæredatus vel omissus est. Sed animadvertisendum hīc est, cùm de testamento rescindendo queritur: quia vel sit *inhumatum*, vel *improbum*, vel *ingratum*: non ex præceptis Philosophorum de officiis, quæ latè patent, disputantiū, sed ex legibus Iurisconsultorum hoc estimandum esse: neque ex horum aliquo competere querelam *inofficiosi*,

nisi sit ex liberis vel parentibus. Nam ne fratres quidem possunt, nisi certis quibusdam casibus, de quibus postea. In officiosum ergo secundum Marcellum oportet testamentum dicere, hoc est, allegare, quare exhaeredari vel preteriri debuerit: quod plerunque accidit, cum falso parentes instimulati liberos suos vel exhaeredant, vel praeterirent: l.3. ff. h.t.

Neque enim consentiendum est parentibus, qui <sup>12</sup> injuriam adversus liberos suos testamento inducunt: quod plerunque faciunt abutentes potestate patria, & malignè circa sanguinem suum inferentes iudicium: novercalibus forte delinimentis instigationibusque corrupti, ait Caius in l.4. ff. h.t. de quo est etiam in Novel. 115. c.3. ff. ca. ultim. infin.

Enimvero hoc quasi colore & praetextu liberi agere in officiosi debent: quasi parentes non satis mente si-<sup>13</sup> bi constituerint, cum testamentum ordinarent: aut saltem eorum mens aut iudicium ab aliis corruptum fuerit: atque adeò non tam de officio pietatis neglectæ, quam de mente & iudicio eorum, vel non integro, vel corrupto conqueri debent: utpote quibus alloquin ipsi summam reverentiam debent. d.l.2. & l.5. infi.l.13. Titia.l.19. mater ff. h.tit. l.3.6. nec fideicomissa. ff. de leg. 3. l.22. si cum dotem. §.6. nec non illud. ff. solu. matrim.

Quò fit, ut si remredo alio ordinario, sive civili, si-<sup>14</sup> ve praetorio, testamentum impugnari possit: potius hoc, quam extraordinatio illo uti omnino debeant. §. tam au- tem naturales. Inf. h.tit.

Quemadmodum & alias ei, qui communi auxiliu & mero jure uti potest, non debet tribui extraordinarium aut subsidiarium remedium, ut est querela: cum hoc nunquam cum illo concurrat. l.12. si apud minorem. l.16.

l. 16. in cause. in pr. ff. de minorib. l. 3. C. de in integr. rest. l. 4. C.  
si adverem iudic. l. 3. C. si adver. libert. Socin. reg. 413.

15 An autem querela inofficiosi sit ex jure civili, an  
Prætorio, controversi juris est. Sunt enim qui jure civili, h. c. Lege Glicia introductam putant: eò quod rescindat testamentum, & defunctum facit intestatum. l. 6. §. 1.  
l. 13. cùm duobus. C. h. tit. l. 17. qui repudiantis. §. 1. ff. eod. in  
qua sententia est post gl. Bart. in l. 8. Papinianus. & l. 16. §. ul.  
ff. h. tit. & Cuiac. lib. 2. obs. 21. & lib. 14. obs. 14. Sunt deinde alii, qui jure Prætorio introductam malunt: eò quod non nisi exhaeredatis & remotis jure civili, veluti emancipatis, datur. l. 5. & l. 13. Tit. a. ff. d. tit. l. 8. non putavit. ff. de  
bonor. possess. contr. tab. Placet autem nobis eorum sententia, qui inofficiosi querelam extra ordinem ab utroque jure & civili & Prætorio profectam esse existimant; cùm utroque hoc jure ordinarium remedium deficeret: ut vult  
V. gl. in d. §. tam autem naturales. & ibid. Vulteius egregie  
hoc ita declarans, ex. d. l. non putavit. ubi Vlpianus scribit,  
non putasse Pratorem exhaeredatione notatis bonorum  
possessionem contra tabulas dari: sicut nec jure civili te-  
stamenta turbant: sed si velint, inofficiosi querelam eos  
instituere debere: idque in ipsorum esse arbitrio. Innuens  
nimirum illud, exhaeredatis nec jure tantum civili, nec ju-  
re tantum Prætorio succurri;

Non jure Prætorio, quia sic defunctus non fieret  
intestatus: non etiam jure civili, quia datur emancipatis:  
& tamen querela inofficiosi defunctus redditur intestatus:  
qui effectus juris civilis est: & datur emancipato: qui  
effectus est juris Prætorii: ex quo sequitur, causam quere-  
la esse jus & civile & Prætorium.

Potest

Potest itaque ex his, quæ hactenus dicta sunt, 16  
 Querela inofficiosi testamenti hoc modo definiri: ut sit  
 remedium subsidiarium, quo petit is, qui iniquè ex hære-  
 datus est, ut judex rescindat ex officio testamentum, qua-  
 si à non sanx mentis homine, & non ex officio pietatis  
 factum. d.l. 2. & paß. hic. Paul. lib. 4. Sentent. tit. 5.

Remedium subsidiarium dico, quia propriè querela 17  
 non est actio, neque accusatio; sed auxilium vel remedi-  
 um, & quidem extraordinarium & subsidiarium: quod sci-  
 licet tunc demum competit, ubi nullum aliud adest re-  
 medium commune seu ordinarium, saltem subsidii lo-  
 co, aut in subsidium, tanquam ultimum adjutorium &  
 extremum remedium, est i. p. exz. Bart. Bon. G. ad, ut ait Theo-  
 philus; hoc est, quod ultimo loco adhibetur, cæteris o-  
 mnibus remedii deficiens. d. 5. tam autem naturales.  
 d.l. 8. Papinianus. q. si quis impubes. l. 4. & l. ult. vers. Nam  
 cum ultimum, ibi Bart. n. 2. & 10. de Plate. n. 9. C. de liber.  
 preter. Azo in Summ. n. 10. & 24. las. in Auth. ex cau-  
 sa. n. 18. C. d. tit.

Dico, Quo petitis, qui iniquè ex hæredatus est: ut in-  
 telligatur ex qua causa, & cui detur. Ac olim quidem 18  
 querela dabatur tam silentio præteritis, quam iniquè ex  
 hæredatis: sive causa ex hæredationis expressa esset, quæ  
 ab hærede probari non posset: sive non esset expressa.

Hodiè autem tantum datur ex hæredatis, à patre  
 scilicet vel avo paterno: in quibus præteritio non, ut in  
 matre & avo materno, pro ex hæredatione habetur: nam  
 mater & avus maternus etiam tacite, & (ut Vlpianus lo-  
 quitur) silentio ex hæredare potest: & ob id liberis præter-  
 itis & quasi silentio ex hæredatis querela inofficiosi datur.  
 d.l. 5. in pr. l. 12. si cum patronus, in pr. ff. de bon. libert. & qui-  
 dem

dem datur nominatio ac purè sine conditione exhæreditatis: à toto eo gradu, quem testator valere volet, ne quasi præteritione rumpatur: ita ut præterea justa exhæredationis causa exprimatur, quæ tamen ab hærede scripto probari nequeat. Nam ex justa causa etiam jure novissimo permittitur exhæredatio, & ratum manet testamentum. *G. aliud, & G. sive igitur. Auth. ut cùm de appell. cognosc. & Novel. i. 15; Paul. lib. 4, tit. 5.*

lustra autem causa nec ne sit, in arbitrio & sententia judicis postum est: à quo hoc ipsum est definitum: cæteroquin immēritò exhæredatus saltem jure novo tandem præsumitur, donec ab hærede probetur contrarium. *per d. Novell. i. 15, cùm olim probandi onus ei incumberet, qui in officiōsi querelam ceu ingratus erga testatorem habitus instituebat. d. l. 5, nam r̄ his. §. 1, ibi, docere immerentem se & ideò indignè præteritum, vel etiam exhæredatione summotum. l. 28, liberi, C. eod. l. 10, filii, C. Famil. ercisc.*

<sup>19</sup> Addo: *ut iudex rescindat ex officio: siquidem hoc remedium est rescissorium, & quidem rescissorium testamenti, ut vult Closs. in l. posthumus, 6. §. si quis ex his. ibid. Bart. ff. h. tit. Azo in sum. n. 24. C. eod. Ias. in addit. ad Porciūm. Inst. hīc. n. 7.*

Rescinditur autem, quo ad institutionem hæredis, testamentum, tanquam contra officium pietatis factum: ut hoc modo via aperiatur iis, qui exhæredati sunt, petendæ hæreditatis ab intestato: & si liberi vel parentes ab eo remedio exclusi sint, sequentes in gradu per Edicatum successorum admittantur. *d. l. 6. §. si quis. d. l. 1. nam et si. §. ult. d. l. 17. qui repudiantis.*

<sup>20</sup> Dico, Quasi à non sane mentis homine factum. Recte Quasi, nam si verè sit furiosus aut demens, ipso jure nul-

lum & injustum est testamentum. *l.2. ff. b. tit.* In officio sum autem testamentum per se justum est & perfectum: sed quasi furiosi vel dementis rescinditur. Nam quasi demens & furiosus non immerito habetur is, qui non agnoscit proprium sanguinem: immo qui naturæ & sanguini suo irascitur: & odit eum sine causa, quem procreavit, *ut ait Cic. pro Cluentio.*

Itaque & Asinius apud Quintilianum distinguit inter furiosum & inofficiosum testamenrum. *lib. 9. c. 2.* Nimirum hic color est ille sive titulus, ne temerè rescindatur testamentum aliâs jure factum: quo res defenditur apud judicem: ut quasi testator non sanæ mentis fuerit, cum testamentum iniquè ordinaret, sibi persuadeat: *ae quo est in princ. Inst. b. tit. & in l. 2. & l. 5. in ff. eod.* Quamvis Bartolus ibidem hodiè istum colorem non queri apud judicem oportere, sed satis esse, proponi veram non esse ex hac redationis causam docet.

De hoc colore Quintilianus *lib. 7. Inst. Orat. c. 5.* Dementias (inquit) iudicia, aut propter id quod factum est, aut propter id, quod adhuc fieri potest, vel non, instituuntur: & auctor in eo quod factum est, liberum habet imperium: sic tamen ut factum accuset ipsius patris, tanquam valitudine lapsi misereatur. Et Seneca *lib. 1. de Clementia:* Numquid (ait) aliquis sanus filium à prima offensa ex hac redatione? nisi multæ & magnæ injuriæ patientiam evicerint: nisi plus est, quod timet, quam damnat, non accedit ad decretorum stylum. Multa antea tentat, quibus dubiam indeolem, & pejore jam loco positam revocet: simul deplorata est, ultima experitur.

Dico ad extremum: *Non ex officio pietatis factum: Pietas enim & naturalis erga filios charitas.* (ut Papinius.

nus in d.l. 15. nam et si interpretatur) exigit, ut filii fūpet-  
stites sint, & succedant quorum causa omnia bona paren-  
tes conquerant. Nam & hoc unum est & commune  
naturæ & parentum votum, d.l. scripto. omniaque adeo,  
secundum Tryphoninum, quæ nostra sunt, liberis nostris  
ex voto paramus, l.s. o. nihil interest. §. sed nunquid, ff. de  
boni libert. Etenim, ut Imp. Iustinianus ait, τί νομιμώτερος  
γνωστός πρὸς πατριών διάδοχος. h. e. quis plus juris  
in paterna substantia obtineat, quam legitimus filius? ut  
est in Novel. 89. Quomodo & Seneca de consolat. ad Ma-  
ria. c. 10. Filios (inquit) superstites lege nascendi optamus:  
& quos præcedere justissimum ipsorum votum est. Cùm  
itaque, auctore Tullio, nihil hominum generi à natura  
dulcissimum sit datum, quam sui cuique liberi (ut est in Orat. ad  
Quirit. post reditum) magna profecto oportet esse vitia at-  
que peccata filii illius: quibus incensus parens potuit ani-  
mum inducere, ut naturam ipsam vinceres: ut amorem  
illum penitus insitum ejiceret ex animo: ut denique pa-  
titem se esse obliuisceretur, ut scribit M. Cic. pro Rosc. A-  
merino. *Nam si quid dignum censoris fecerit irā,*  
*Corripiet nimirum, & castigabit acerbo*  
*Clamore: ac post haec tabulas mutare parabis:*

21 ut canit Juvenalis *Satyra* 14. Et tantum de definitione.

Nunc antequam de jure & vi querelæ hujus absolvatur: prius de personis, quibus & adversus quos ea detur, videndum est. Competit a hæc querela in officiis testamenti (ut summatim dicam) omnib. liberis, parentibus, fratrib. sororibus vè: non etiam cæteris cognatis.

Prima itaq; causa est liberorum, sive sint natura-  
les, sive adoptivi, d. §. tām autem naturales. ibi cl. sive sui  
sive emācipati, l. 11. ff. de lib. & post h. l. 8. §. si quis impo. ff. h. t.

sive denique jam nati, sive posthumii, aut qui adhuc in utero sunt. Nam & hos postea natos, ut & eos, qui post testamentum matris factum ex leto ventre extracti sunt, de inofficio testamento conqueri posse, disertè docet Vlpianus in d.l.6.in princ. & in d.S. tam autem naturales. vers. Posthumii quoq. & not. Cuiac. ad Novel. 18. Alciat.lib. 4. Paradox.c.10. & Basilius lib. 3. Paradox.c.8. quamvis alia communis schola interpretum affimat, posthumum exheredari non posse: propterea quod nulla exhereditationis causa in Novell. 115. expressa cadat in posthumum, ut notat Clarus in S. testamentum.q. 41. cum ibid. alleg.

De naturalibus & spuriis liberis, an his querela competat, queritur. Et respondeatur saltet legitimatis competere querelam, sic igitur. Anth. Quib. mod. nat. effic. sui. Liberos verò naturales tantum de matris & avi paterni duntaxat, non etiam patris & avi paterni testamento queri posse. l. 29. si suspecta. S. de inofficio, ibi spuri quog. dicere possunt. ff. h. tit. & in Basilius lib. 39. it. 1. c. 29. ff. h. tit. Glossa in d.S. Tam autem naturalibus, ibi q. Mynsing. Insti. cod.

Altera causa est parentum, qui exhereditati vel præteriti à liberis suis de inofficio agere possunt: sive sint parentes paterni, sive materni. S. non tantum. inst. h. tit. l. 21. l. 14. pater. cum l. seq. l. 30. adversus. ff. eod. l. 17. scripto. in fin. ff. si tab. testim. null. ext. ab.

Nam retrò currit eadem æquitas, ut ait Plinius. Cur enim posteris amplior honos, quam majoribus debeat?

Quamvis igitur, secundum Papinianum, non sic parentibus liberorum, ut liberis parentum debetur hereditas; propter naturæ simul & parentum commune votum, & propter naturalem erga filios charitatem: turbato

tamen

tamen ordine mortalitatis, non minùs parentibus, quām liberis, piè relinqui debet: ita scilicet, ne contra officium pietatis in his instituendis vel exhæredandis aliquid admittatur. *d.l.15.nam etsi.in princ. & L scripto.in fi. d. Novel. 115.Novell.123,c.4 Cuiac.lib.8,obl. 23.*

Quin immò major querelæ hujus intentandæ ratio in parentibus, quām liberis, esse videtur: facit hoc nimirum patria potestas, donum vitæ; beneficium educationis, teste *Valer. Maximo lib. 7.c.7.* Adeò ut quò majora sunt patris adversus filium merita, quām filii erga patrem: eò magis ferri debeat pater exhæredās filium, quām filius patrem, cui debet omnia. Qua de re præclarè scribit *Aristoteles lib. 8. Ethic. in fi.* Minimè (ait) videtur permisum liberis, ut patrem exhæredent: at patri licet liberos exhæredare: qui tametsi omnia fecerint, non tamen videantur tantam partem meritorum paternorum assecuti, ut non multa adhuc debeat. At si, quos officiis tenemus obligatos, licet deserere: & patri quoque liberos præterire concessum est. Nemo tamen est, qui filium exhæredare velit, nisi insigniter improbum. Nam præter innatum amorem, communis etiam humanitatis ratio nos impellit: ut ne omni præsadio desertos eos esse patiamur, quos procreavimus. *Hac ille.* Sed quid de adoptivis parentibus, an & his querela inofficiosi competet? Ita placet quibusdam, *arg.l.30. ff. b. tit. ubi Martianus ita scribit:* Adversus testamentum filii in adoptionem dati pater naturalis recte de inofficioso testamento agere potest.

Sed magna in eo meritò est dubitatio: quòd adoptivus filius, quandiu in potestate est, testamentum facere nequeat. *in princ. Inst. Quib. non est permis. fac. testam.* Si potestate exiit, nihil neque civilis, neque naturalis juris

inter eos superest, soluta scilicet adoptione, §. minus ergo.  
*Inst. de hered. ab intest.* Sin ante arrogationem fecit testamentum, capitis deminutione irritum factum est, §. *Alio autem modo. Inst. Quib. mod. testam. infirm.* Et vero d. l. 30. de patre naturali, non adoptivo loquitur: ut & ceteræ. Sed de hoc aliâs.

27

Tertia causa est Agnatorum, & in his fratrum duntaxat & sororum. d. §. non tantum. vers. *Soror autem & frater. & in Basil. lib. 39. tit. 1. c. 47.* Quod etiam de fratre posthumo, sororeve postuma intelligendum est. l. 6. *posthumus. in pr. ver. sed & cognatorum. ff. h. t.* ubi ratio hæc additur: quia & horum ab intestato potuit bonorum possessionem accipere.

Addi potest & altera communis illa ratio: quia charitatem parentum proximus fraternæ benevolentie gradus exceptit: & ut merito primum amoris vinculum ducitur, plurima & maxima accepisse: ita proximum judicari debet simul accepisse, ut ait Valer. Maximus lib. 7. c. 8.

28

Sed in eo tamen ahibenda est illa definitio: quam post tempora iurisconsultorum introduxit Imp. Constantinus in l. 27 fratres. C. de inoff. testam. Una quod non nisi fratres & sorores consanguinei consanguineæ, & sic etiam germani germanæve, non autem uterini uteriniæ tantum; ad querelam inofficiosi testamenti mittuntur: Sic, n. ibi rescripsit Imp. Constant. Verino: Fratres vel sorores uterini ab inofficiosi actione contra testamentum fratris vel sororis penitus arceantur. Quo in loco vox illa *Penitus intelligenda esse videtur, h. c. absq; ullo discrimine personæ hæredis instituti, etiam si turpis aut infamis sit:* quamvis Thalelaus Scholastes in Basl. d. c. 49 etiam fratres uterinos tantum, quos ipius *magister* vocat, de inofficio a gere posse scribit.

Altera

<sup>29</sup> Altera ejusdem distinctio est, quod fratres etiam germani aut consanguinei non nisi certis quibusdam causis de inofficio agere possunt: quoniam iis non debetur hereditas, ut liberis: nec debetur reverentia, ut parentibus.

Sunt autem tres casus praecipue, quibus actio inofficiosi fratribus vel sororibus saltem eodem patre natis vel utrinque conjunctis conceditur.

<sup>30</sup> Primus casus est, si scripti heredes sint infames aut turpes, hoc est, tam juris, quam facti infamia notati; cuiusmodi sunt scortatores, fornicarii, lenones, meretrices, & alii qui in turpi aut publico judicio condemnati sunt. l. fratres, ibi, infamia vel turpitudinis macula aspergantur. l. 1. & 4. § 2. ff. de his qui not. infam. l. 3. ff. Si a parente quis manumissuer.

<sup>31</sup> Alter casus est, si etiam levis notæ macula aspersi fuerint heredes instituti: ut olim histriones, mimi, venatores, arenarii, (sua scilicet sponte constituti, non tamen in arenam damnati) & similes, d. l. 1. ibi, qui artis ludicra. & l. 2. §. 5. ibi, qui in scenam prodierit. ibid. post gloss. Bart. Bal. & alii DD. & Paul. de Castr. in l. 1. 3. quid ergo. §. 6. quanto ad infamiam, d. tit. Nam & parens filium arenarium aut mimum utpote successione sua indignum exheredare potest, nisi ipse ejusdem conditionis sit. l. 1. 1. in arenam. C. de inoff. test. & Nov. 115. c. 3. §. 10.

<sup>32</sup> Cujus rei exemplum exstat apud Valer. Maxim. lib. 7. cap. 8. Q. Metellum Prætorem urbanum Vettilio lenoni scripto heredi non dedisse bonorum possessionem secundum tabulas.

Extat & apud eundem Valerium exemplum aliud de Pompeio Rheygno: cuius verba hoc adscribere placet: Pompejus Rheygnus (*inquit*) vir Transalpinæ regionis, cum testamento frattis præteritus esset: & ad coarguendam impietatem ejus binas tabulas testamentorum suorum in Comitio incisas, habita utriusque ordinis maxima frequentia, recitasse; in quibus magna ex parte hæres frater erat scriptus: prælegebaturque ei centies & quadragies tertium; multum ac diu inter assentientes indignationi suæ amicos questus: quod ad hastæ judicium (*Centumvirale scil.*) attinuit, cineres fratris quietos esse passus est: & erant ab eo instituti hæredes; neque sanguine Rheygno pares, neque proximi: sed & alieni, & humiles; ut non solùm flagitiosum silentium, sed etiam prælatio contumeliosa videri posset: æquè felicis impunitatis, sed nescio an tertioris hæc delicti testamenta. *Hec ille.*

Tertius casus est, si liberti ingratiti, & perperam aut non benè merentes, maximisque beneficiis suum patronum adsecuti, instituti sunt: d. l. fratres, & d. c. 47, in Basili. Excepto tamen servo necessario hærede instituto, d. l. fratres, in fi. & d. c. 47, in fi. l. ult. C. de necessar. hæred. instit. l. 3. C. Theod. de inoffic. testam.

Planè quod de fratribus & sororibus dictum est, 34 competere eis querelam inofficiosi: illud hoc modo declaratur, ut nullam ipsi ingratitudinis causam commis- rint, de quibus est in Novel. 22.

Deinde ut non eadem turpitudine & infamia laborent, quæ scripti hæredes: siquidem mores, quos quis in se probat, in aliis reprobare non potest, d. l. in arenam. nihilque adeò est, quod minus ferendum sit, quam rationem ab altero vita reposcere eum, qui non possit suæ redere

35 dñe, auctore Tullio in Divinat. in Verrem. Non ergo fratres & sorores contra omnes hæredes agere possunt, si integræ famæ & existimationis sint. d. S. non tantum vers. non ergo.

Quò fit, ut qui frater non est, si fraterna charitate diligitur, rectè cum nomine suo appellatione fratris hæres instituatur, & fratri naturali præponatur. l. 58. nemo. S. 1. ff. de hered. instit. ut liceat nimis ita, ut Plutarchus loquitur, Φιλία την πάτερνη μάλλον, η χάριν ἀνάγκης. Sic & Salomon Proverb. c. 18. Vir amicabilis (ait) ad Societatem magis amicus erit, quam frater.

36 Cæterum, alii cognati, ultra fratrem & sororem, etiam si sint filii fratum vel sororū, nullo modo inofficiosi aut agere possunt, aut agentes vincere. d. S. non tantum vers. ultra fratres igitur l. 2. fratris vel sororis. C. d. tit. melius scilicet facturi, si se sumptibus inanibus non vexaret: cum nullam obtinendi spem habeant: ut vult Vlpianus in l. 1. in fi. ff. b. tit.

37 Quod si tamen ex solennibus juris aliquid desideratur in testamento: aut is, qui testamentum fecit, jure facere non potuit: aut hæres qui scriptus est institui non potuit: tunc non prohibentur cognati proprii ceu proximiores contra voluntatem defuncti venire, & bonorum possessionem ab intestato petere. d. l. 6. in princ. vers. sed & cognatorum. Nam & de falso per accusationem criminis queri non prohibentur. d. l. fratris vel sororis. in fi.

38 Porrò quando & adverius quem inofficiosi querela competat, & quandiu sciendum est, non prius eam competere, quam adita sit hæreditas: cum antea nemo sit, contra quem agi possit: & sic remedium hoc competit adverius scriptum hæredem in rem: & quidem competit

usque ad quinquennium à tempore aditæ hæreditatis cōputandum: quod etiam ignorantibus currit, l. 34. si quis filium in fin. ibi, vel quinquennio tacuit post aditam hæreditatem, & l. 36. scimus. §. illud. & §. ult. C. eod. tit.

Quod si verò scriptus hæres periculose aditionem differat: tunc in vocato judicis officio, præfinitur certum tempus: intra quod nisi hæreditatem adeat, prorsus ab ea repellitur. d. l. scimus. §. ult. ibi, per officium iudicis compelli. & in Synopsi Basili. lib. 39. tit. 1. c. 53. & apud Harmenop. lib. 5. tit. 6. §. 5.